
 

 



2 
 

  

 

 

Vážení přátelé! 

 

     Děkujeme Vám za Váš zájem o vzdělávání v našem vzdělávacím centru 

Háčko a dovolujeme si Vám předložit přehled vzdělávání na podzim tohoto 

roku.   

Pro 2. pololetí roku 2017 jsme pro Vás připravili několik seminářů. Snažili jsme 

se je vybrat tak, aby Vám pomohly splnit povinné legislativní požadavky na 

vzdělávání a zároveň byly přínosem i pro osobní rozvoj každého z Vás. 

Všechny mají akreditaci MPSV a ČAS.  

 

Věříme, že si z naší podzimní nabídky vyberete a budete se k nám rádi vracet i 

v dalším období. 

 

 

S přáním všeho dobrého  

 

 

                                                                            Mgr. Jana Špeldová 

                                                                            referent pro vzdělávání 

 

 

 

  

  



3 
 

 

 

Kontakt 

Oblastní charita Červený Kostelec 

středisko Háčko 

Manželů Burdychových 245 

549 41 Červený Kostelec 

IČO 48623814 

GPS 50°28'20.671"N, 16°5'44.998"E 

webové stránky:   http://hacko.ochck.cz/vzdelavani.html 

 

 

 

  

Referent pro vzdělávání 

Mgr. Jana Špeldová 

telefon: 491 610 303 

email: speldova@hospic.cz 

www.ochck.cz 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

http://hacko.ochck.cz/vzdelavani.html
mailto:speldova@hospic.cz
http://www.ochck.cz/


4 
 

OBSAH 

 

 

Specifikace komunikace s klientem s Alzheimerovou chorobou  ...................... 5 

Úvod do práce s emocemi v pomáhajících profesích ...................................... 6 

Úvod do vztahové manipulace v péči o klienta v sociálních službách .......... 7 

Šetrná sebeobrana v podmínkách sociáních služeb II ..................................... 8 

Úvod do paliativní péče a umění doprovázet ................................................... 9 

Problematika dentální hygieny uživatelů sociálních služeb ......................... 10 

Psychiatrické minimum pro pracovníky v přímé obslužné péči ....................... 11 

Škola zad pro pracovníky v sociálních službách ........................................... 12 

Doplňující informace ......................................................................................... 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

akreditace 

MPSV 

Specifikace komunikace s klientem 

s Alzheimerovou chorobou  
 

Anotace 

Vzdělávací program seznamuje s postupným rozvojem Alzheimerovy nemoci od 

pozvolně začínající zmatenosti až po totální dezorientaci. Jsou vysvětleny změny v 

komunikaci nemocného, které jsou typické pro jednotlivé fáze onemocnění a jsou 

doporučeny vhodné styly komunikace a vedení rozhovorů dle tématu nemocných. Jsou 

vysvětleny chyby, kterých se pečující v komunikaci s nemocnými klienty dopouštějí a 

jak se jich vyvarovat. V závěru se absolventi vzdělávacího programu dozví, jak pracovat 

s klientem, který už není schopen verbální komunikace. 

 

Osnova 

¶ postupný rozvoj Alzheimerovy nemoci 

¶ změny v komunikaci a chování nemocného 

¶ podmínky a dovednosti úspěšné komunikace 

¶ komunikace s klientem s demencí v přípravném období onemocnění 

¶ komunikace s klientem s demencí v období poruch chování 

¶ komunikace s klientem s demencí v období ztráty řeči 

 

 

Lektor: Mgr. Kristýna 

Bredlerová, DiS. 
Rozsah: 8 hod. 

Cena: 850 Kč Počet kreditů: 4 

Termín: 5. října 2017 Počet účastníků: max. 30 

 

 



6 
 

akreditace 

MPSV 

Úvod do práce s emocemi v pomáhajících 

profesích 

 

Anotace:  

Pracovníci v pomáhajících profesích jsou, s ohledem na náročnost jejich práce, často 

ohroženi emocionálním stresem, ať už vyvolaným pozitivními nebo negativními 

podněty. Jejich práce přináší zvýšený kontakt s emocionalitou klientů a to samozřejmě 

vyvolává emoce v nich samých. To může vést až k tzv. syndromu vyhoření (burnout), 

pocitu pracovního vyčerpání, který vede k závažným psychickým a následně i 

zdravotním potížím. Kurz seznamuje účastníky s mechanismem vzniku emocí a 

vztahem mezi syndromem vyhoření a emočním stresem. Ukáže možnosti jak emocím 

jiných lidí i svým vlastním přistupovat. Nastíní možnosti duševní hygieny (pozitivní 

imaginace, relaxace, přelaďování), které jsou účinnou prevencí proti syndromu 

vyhoření. 

  

 

 

Osnova:  

¶ uvedení do problematiky, seznámení se s cílem kurzu, význam práce s emocemi 

při práci v pomáhající profesi 

¶ emoce a výchova 

¶ emoce a jejich průběh 

¶ jak efektivně využít práci s emocemi při práci s klientem 

¶ stabilita emocí 

¶ vnitřní postoj k emocím a hranici odpovědnosti 

¶ jak využít emoce při zvládání konfliktních situací 

 
 

 

 

 

Lektor: PhDr. Iva Stefanová Rozsah: 8 hod. 

Cena: 850 Kč Počet kreditů: 4 

Termín: 30. října 2017 Počet účastníků: max. 30 



7 
 

akreditace 

MPSV 

Úvod do vztahové manipulace v péči o klienta 

v sociálních službách 

 

Anotace 

Účastníkům z řad pracovníků sociálních služeb budou předány úvodní informace o 

věkově podmíněné diskriminaci - ageismu. Budou vysvětleny základní pojmy, 

mechanismus vzniku, socioekonomické podklady ageismu.Účastníci se seznámí s 

aspekty stáří a stárnutí, s fyzickýmí i psychickými změnami, se sociálními rolemi ve 

stáří. Budou seznámeni s diskriminací , věkovými bariérami a i s extrémními formami 

ageismu. Cílem semináře je poskytnout informace i životě seniorů, vytvořit základní 

obraz životní situace starších občanů a lépe poznat životní podmínky, postoje, problémy 

i radosti příslušníků starší ganerace, neboť v tomto období je vyšší počet pečujících osob 

o osoby seniorského věku. V rámci semináře se účastníci seznámí s návody, postupy a 

specifickými potřebami se zaměřením na pomoc pečujícícm rodinám i profesionálům z 

řad pracovníků sociálních služeb. Součástí semináře jsou i praktická cvičení s 

modelovými situacemi. 

Osnova 

¶ Uvedení do problematiky, seznámení se s cílem kurzu 

¶ Zdroje a formy ageismu 

¶ Vnitřní nejistoty na životních cestách 

¶ Sociální stáří-fyzické a psychické změny 

¶ Pozitivní aspekty stárnutí a stáří 

¶ Sociální věk a stárnutí, etapy stárnutí 

¶ Věková diskriminace 

¶ Akceptace vlastního stárnutí a věkových bariér 

¶ Oběti ageismu 

¶ Věkově diskriminační chování 

¶ Praktická cvičení 

¶ Diskuze 

 

 

Lektor: PhDr. Jarmila Daxnerová 

Kvapilová 
        Rozsah: 8 hod. 

Cena: 850 Kč  Počet kreditů: 4 

Termín: 1.listopadu 2017 Počet účastníků: max. 30 



8 
 

akreditace 

MPSV 

Šetrná sebeobrana v podmínkách sociáních služeb 

II 

 

 

Anotace 

Vzdělávací program volně navazuje na základní kurz šetrné sebeobrany. Účastníci v 

něm získají rozšiřující informace o možnostech zvládání jednání osoby, které je 

poskytována sociální služba a která ohrožuje sebe nebo jinou fyzickou osobu. Pomocí 

dalších ukázek vhodných technik šetrné sebeobrany si osvojí nové potřebné dovednosti. 

V použitých doporučených postupech je maximálně zohledněno bezpečí klientů, 

zachování jejich práv a důstojnosti. 

 

 

 

Osnova 

¶ právní rámec šetrné sebeobrany 

¶ krajní nouze, nutná obrana, svémoc a svépomoc 

¶ typologie agresivních klientů 

¶ komunikace s klientem v problémové situaci 

¶ deeskalační techniky 

¶ opakování technik ze základního kurzu 

¶ vyprošťovací a obranné techniky 

 

 

 

Lektor: Mgr. Igor Krhovský Rozsah: 8 hod. 

Cena: 850 Kč Počet kreditů: 4 

Termín: 7. listopadu 2017 Počet účastníků: max. 30 



9 
 

akreditace 

MPSV 

 

Úvod do paliativní péče a umění doprovázet  
 

 

Anotace 

Účastníci si rozšíří kvalifikaci o péči terminálně nemocných pacientů. Seznámí se se 

specifiky péče o terminálně nemocné, získají poznatky o terminálním stavu, o paliativní 

medicíně, o onkologických onemocněních, o umění doprovázet umírající. Seznámí se 

s možností péče o terminálně nemocné pacienty v domácích podmínkách. 

 

 

Osnova 

¶ hospicová péče 

¶ multidisciplinární tým 

¶ doprovázení umírajících 

¶ kazuistiky 

¶ domácí paliativní péče, materiální zabezpečení 

¶ možnosti řešení akutní situace v domácím prostředí 

¶ diskuze, závěr, pro zájemce prohlídka Hospice Anežky České v Červeném 

Kostelci 

 

 

Lektor: Iva Valerová,     

Lucie Térová,  

Bc. Zdeňka Kafková 

Rozsah: 8 hod. 

Cena: zdarma Počet kreditů: 4 

Termín: 22. listopadu 2017 Počet účastníků: max. 30 

 

 

 



10 
 

akreditace 

MPSV 

 

Problematika dentální hygieny uživatelů 

sociálních služeb  

 

 

Anotace:  

Absolvent vzdělávacího programu získá informace o významu dentální hygieny pro 

zdraví člověka, o prevenci dentálních onemocnění a zásadách hygieny dutiny ústní. 

Informace jsou zaměřeny na dentální hygienu uživatelů sociálních služeb všech 

věkových kategorií s ohledem na schopnosti klienta od soběstačného klienta až po 

klienta zcela nesoběstačného. Absolvent bude mít přehled o zásadách hygieny v péči o 

pevný chrup, o pevné i snímatelné zubní náhrady, dozví se specifika zvláštní péče o 

dutinu ústní u uživatelů v bezvědomí. Získané informace pomohou absolventovi 

vzdělávacího programu kvalitně poskytovat dentální hygienu v podmínkách sociálních 

služeb. 

 

 

Osnova:  

¶ vývoj chrupu, anatomie dutiny ústní 

¶ specifika dentální hygieny dle věku 

¶ výběr vhodných pomůcek pro dentální hygienu 

¶ nejčastější onemocnění zubů a dutiny ústní 

¶ péče o zubní náhrady 

¶ prevence v dentální hygieně. 

 

 

 

Lektor: Mgr. Kristýna 

Bredlerová, DiS. 
Rozsah: 8 hod. 

Cena: 850 Kč Počet kreditů: 4 

Termín: 30. listopadu 2017 Počet účastníků: max. 30 

 



11 
 

Psychiatrické minimum pro pracovníky v přímé 

obslužné péči 

 

Anotace 

Účastníkům z řad pracovníků v zařízeních sociální péče budou předány základní 

informace o onemocnění psychického a psychiatrického charakteru. Budou seznámeni 

se základními psychiatrickými diagnózami, které budou vysvětleny na praktických 

příkladech. U vybraných onemocnění se účastníci seznámí s definicí, stručnou 

charakteristikou, dělením, základními příčinami, nejdůležitějšími příznaky, 

diagnostikou, základní léčbou, komplikacemi a prevencí. Jedná se o onemocnění, se 

kterými se mohou běžně setkávat v profesním životě v sociálních zařízeních. Účastníci 

z řad pracovníků sociálních služeb budou znát zásady správného přístupu, jednání a 

komunikace s takto postiženými klienty v zařízeních sociální péče včetně základů 

ošetřovatelské péče. Cílem je pomoci pracovníkům v přímé obslužné péči, kteří pečují 

o takovéto klienty lépe aplikovat nové formy, prostředky a poznatky do každodenní 

praxe. 

Osnova  

¶ teoretická východiska, základní pojmy 

¶ psychické nemoci u starých lidí  

¶ neurózy, psychózy (vlivy, etiologie, prognóza…)  

¶ poruchy osobnosti (diagnostická kritéria…)  

¶ využití psychoterapie  

¶ komunikace s duševně nemocnými  

¶ syndrom vyhoření v pomáhajících profesích  

¶ praktická část (relaxační techniky…)  

¶ diskuze  

 

 

 
 

Lektor: PhDr. Jarmila  

Daxnerová Kvapilová 
Rozsah: 8 hod. 

Cena: 850,- Kč Počet kreditů: 4 

Termín: 6. prosince 2017 Počet účastníků: max. 30 

akreditace 

MPSV 



12 
 

akreditace 

MPSV 

 

Škola zad pro pracovníky v sociálních službách 

 

Anotace  

Bolesti zad jsou v současné populaci velice rozšířené a mohou člověka potkat v každém 

věku. Hybný aparát nemá možnost donutit svého majitele, aby jej zatěžoval dostatečně, 

a přitom správně a je bezbranný proti přetížení. Práce v sociálních službách je na 

pohybový systém velmi náročná, proto je potřeba znát správné pracovní postupy a 

možnosti prevence chronické bolesti zad. Metody školy zad nespočívají jenom ve 

cvičení, ale jde o komplexní postoj ke zdraví, který obsahuje dodržování zásad 

psychohygieny, zdravého životního stylu a správné zacházení se svým tělem v běžných 

denních situacích.   

 

 

Osnova 

¶ příčiny bolestí zad 

¶ ochrana tělesného zdraví, psychohygiena 

¶ uspořádání pracovního prostředí  

¶ nácvik správného držení těla 

¶ jak správně stát, sedět, ležet 

¶ zdravá chůze, zdravý pohyb 

¶ odpočinek, spánek, relaxace 

 

 
 

Lektor: Mgr. Ondřej Kolařík Rozsah: 8 hod. 

Cena: 850 Kč Počet kreditů: 4 

Termín: 25. ledna 2018 Počet účastníků: max. 24 

 

 

 

 



13 
 

 

 

Doplňující informace 
 

 

V ceně účastnického poplatku jsou zahrnuty studijní materiály a malé občerstvení. 

Případné ubytování a stravování si účastníci hradí sami.  

Oblastní charita Červený Kostelec si vyhrazuje právo na změnu lektora, data a místa 

konání nebo úplné zrušení kurzu z organizačních důvodů.  

Oblastní charita Červený Kostelec se zavazuje, že veškeré změny budou dány 

přihlášeným zájemcům včas na vědomí. V případě změny termínu konání kurzu 

účastník dostane možnost zúčastnit se kurzu v náhradním termínu.  

 

Doklady o absolvovaném vzdělávání: 

Sociálním pracovníkům a pracovníkům v sociálních službách bude vystaveno 

osvědčení o absolvování akreditovaného vzdělávacího programu. 

Všeobecným sestrám bude vystaveno osvědčení (4 kreditní body) o absolvování školící 

akce.   

 

 

 

Přihlášky přijímá: Mgr. Jana Špeldová,  

e-mail: speldova@hospic.cz  

tel.: 491 610 303      

 

on-line přihláška:  http://hacko.ochck.cz/prihlaska-on-line.html 

webové stránky:   http://hacko.ochck.cz/vzdelavani.html 

 

   

 

mailto:speldova@hospic.cz
http://hacko.ochck.cz/prihlaska-on-line.html
http://hacko.ochck.cz/vzdelavani.html

